
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 21 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.647

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#782337#20#846712>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0093 PCE N.º 19.138.2023.0093 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado 41.549.006/0001-08 - MEGA LIFE COMERCIO
ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES , Valor R$ 12.288,88 (doze mil e duzentos
e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos); AQUISIÇÃO DE RESSUSCITADOR PARA O
CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal:
24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320
de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 19/04/2023. Vitória da Conquista, 21 de Abril de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C

COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0094 PCE N.º 19.138.2023.0094 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado 42.375.447/0001-95 - CONCEPT HOSPITALAR
PRODUTOS MEDICOS LTDA, Valor R$ 7.000,00 (sete mil e reais); AQUISIÇÃO DE
RESSUSCITADOR PARA O CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE
ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o
artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 19/04/2023.
Vitória da Conquista, 21 de Abril de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
<#E.G.B#782337#20#846712/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polcia Civil da Bahia
<#E.G.B#782266#20#846633>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0010619-76, Contratante: Polícia Civil Contratado JoãoRoberto
Cavadas Guimarães, CPF 548.527.225-87, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 841,60 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
20/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782266#20#846633/>
<#E.G.B#782267#20#846634>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0010621-91, Contratante: Polícia Civil Contratado Ivo Carvalho
Tourinho , CPF 929.057.905-63, Objeto: Contratação temporária de instrutor para ministrar aulas
no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de Investigador
de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB 01/2013
e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 1.683,20 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
19/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782267#20#846634/>
<#E.G.B#782268#20#846635>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0019150-02, Contratante: Polícia Civil Contratado Simone
Maria Figueiredo Moutinho Borges, CPF 556.152.805-15, Objeto: Contratação temporária de
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso
nas carreiras de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais
SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 20/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782268#20#846635/>
<#E.G.B#782269#20#846637>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 057/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020618-30, Contratante: Polícia Civil Contratado Clelba
Regina Teles de Barros, CPF 217.824.665-68, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
20/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782269#20#846637/>
<#E.G.B#782270#20#846638>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 078/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020767-81, Contratante: Polícia Civil Contratado Mario
Nogueira dos Santos Junior, CPF 017.412.705-70, Objeto: Contratação temporária de
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso
nas carreiras de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais

SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 1.683,20 - Base Legal: art.
59, inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 20/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782270#20#846638/>
<#E.G.B#782272#20#846639>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020589-61, Contratante: Polícia Civil Contratado Camila
Albuquerque de Farias Guimarães, CPF 059.585.964-03, Objeto: Contratação temporária de
instrutor para ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso
nas carreiras de Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais
SAEB 001/97, SAEB 01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59,
inciso II, da Lei Estadual 9.433/2005, conforme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e
NSSP-MCF-273-2018 - 20/04/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#782272#20#846639/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendencia dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#782316#20#846688>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2023
Processo n°: 069.1486.2023.00001107-60. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO ESPORTIVA BAIANA DE TAEKWONDO - FEBT. CNPJ:
07.599.621/0001-82. Objeto: apoio nanceiro para realização da “COPA MARIA BONITA DE
TAEKWONDO“, em 03 de junho de 2023, no Centro de Boxe e Artes Marciais. Valor Global: R$
85.710,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e dez reais). Em 19/04/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.
<#E.G.B#782316#20#846688/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#782788#20#847190>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0269.2023.0013494-11. O Estado da Bahia, através da Secretaria da
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor
total de R$ 10.797,18 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais e dezoito centavos), em
razão da prestação do serviço de impressão corporativa, no mês de fevereiro/2023, conforme
especicações contidas da Nota Fiscal n° 00038692. Assinatura: 20.04.2023.
<#E.G.B#782788#20#847190/>
<#E.G.B#782662#20#847058>
PORTARIA Nº 198 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Ordem
Judicial constante dos autos do Mandado de Segurança n°. 8027646-96.2021.8.05.0000,
e considerando a orientação da Procuradoria Geral do Estado - PGE, resolve suspender
os efeitos da Portaria SAEB n°. 058/21, publicada no DOE em 07/04/2021, que tratou da
aplicação da sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com Administração Pública
Estadual Direta e Indireta pelo prazo de 09 (nove) meses e multa, à empresa ZETTA FROTAS
LTDA (atual LOCALIZA VEÍCULOS ESPEICIAIS S.A.), CNPJ nº. 02.491.558/0001-42, a partir
da data da publicação deste ato.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#782662#20#847058/>

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#E.G.B#782743#20#847144>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO
PROCESSO SEI: 049.4628.2023.0020460-02; 1. Departamento Estadual de Trânsito da Bahia -
DETRAN/BA;2.EscritaComércioeServiçosLTDA, inscritanoCNPJsobon°16.306.870/0001-23;
3. Objeto: prestou os serviços de impressão corporativa; 4. Valor Total: R$ 7.728,44 (sete mil,
setecentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos), mencionado na nota scal nº 38848;
5. Período: Fevereiro/2023; 6. Forma de pagamento: até 30 (trinta) dias, contados a partir da
data da publicação no DOE; 7.Ordenador da Despesa: Unidade Orçamentária: 09.301; Unidade
Gestora: 0001; Ação: 04.126.502.2002.9900; Natureza da Despesa: 33.90.40.00; Destinação
de Recurso: 1.753.0.105.000000.00.00.00. Assinatura: 20/04/2023. Rodrigo Pimentel de Souza
Lima - Diretor Geral.
<#E.G.B#782743#20#847144/>

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


